
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SERVIZIO 3 - LAVORI PUBBLICI E OPERE INFRASTRUTTURALI, 
IMMOBILI COMUNALI, PROTEZIONE CIVILE, INNOVAZIONE 

TECNOLOGICA  
sezione innovazione tecnologica

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 2060 del 16/07/2020

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

Soluzione Elixform per la gestione della modulistica on line – Impegno di spesa – 
canone anniuale saas e cloud – Attivazione sistema Spid nazionale – Oda Me.PA     
Cig ZED2D821F7 

VISTO il Decreto Sindacale 53113 del 27/06/2017 di nomina dell’Ing. Giulio Iorio a Dirigente del 
Servizio 3 Lavori Pubblici, Opere Infrastrutturali, Immobili Comunali, Protezione Civile e 
Innovazione Tecnologica del Comune di Civitavecchia, integrato con Decreto prot. n. 55276 del 
13/06/2019;
RICHIAMATI gli art. 107, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali);
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016;
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2019 con il quale è stato differito il termine 
per l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31 dicembre 2019 al 31 
marzo 2020.
VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 37 del 17/03/2020 con la quale è stato approvato 
lo schema del Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022, della Nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022, della Nota Integrativa e del Piano degli 
Indicatori e dei Risultati attesi di Bilancio;
VISTO il Decreto Legge n. 18/2020, recante “Misure di potenziamento del servizio sanitario 
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza 



epidemiologica da covid –19” che proroga il termine per l’approvazione dei bilanci di previsione 
2020 degli Enti Locali al 31 luglio 2020;
VISTA la Deliberazione di Consiglio comunale  n. 38 del 16/06/2020  con cui   è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022, la nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2020-2022,  la Nota Integrativa e del Piano degli Indicatori e dei Risultati 
attesi di Bilancio;               

IL DIRIGENTE

Premesso che:

il Comune di Civitavecchia  ha avviato da tempo un percorso di digitalizzazione e 
dematerializzazione così come delineato dal Codice di Amministrazione Digitale attraverso l'offerta 
di servizi e applicazioni innovative interamente fruibili via Web;

Richiamata  la determinazione n. 882 del 03/04/2020, con la quale l’Ufficio Servizi sociali  ha  
assegnato alla ditta Anthesi, in emergenza COVID-19, la fornitura del servizio in cloud denominato 
“ElixForms”,  che è un motore web per la creazione di moduli on line al fine di accelerare il 
percorso di di dematerializzazione, di  raccolta ed elaborazione delle pratiche all’interno dell’Ente;

Visto l’art. 32, comma 2, del  Codice dei Contratti, secondo il quale prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento le amministrazioni  aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;

Rilevato che il motore Elixform si è rivelato un ottimo strumento per la sua versatilità e facilità 
d'uso;
Accertato che solo la ditta Anthesi, in quanto produttrice e fornitrice della piattaforma elixForms, 
può fornire tale servizio;

Vista la normativa in materia di acquisizione di beni e di servizi, mediante soggetto aggregatore 
o mercato elettronico, ed in particolare:

- l’art. 26 della Legge 488/99;
- l’art. 1, comma 450, della Legge 296/06;
- l'articolo 1, comma 7, del D.L. n. 95/2012;
- ’articolo 9, commi 3, 3bis e 7, del D.L. 66/2014;

Verificato che al momento dell’adozione del presente atto non è attiva alcuna convenzione e/o 
accordo quadro CONSIP contenente la specifica tipologia dei servizi oggetto della presente 
determinazione e che, dunque, sussistono le ragioni per utilizzare altro strumento di acquisto fra 
quelli in elenco in premessa, in particolare “il mercato elettronico della pubblica amministrazione” 
(MEPA);

Visto il comma d) del punto 4 della circolare AGID n. 2 del 24/06/2016 che individua 
specificatamente “il mercato elettronico della pubblica amministrazione” (MEPA) fra gli 

strumenti di acquisto e negoziazione disponibili presso Consip;



Considerato che la ditta Anthesi è presente sul MEPA con la seguente offerta:

Cod. MEPA - Descrizione Canone annuo
EF-SA-5000
Elixform fino a 5.000 richieste/anno canone annuale  (canone annuale saas e cloud)

EF-BASIC-ASS
ELIX EF BASIC-ASS servizio di assistenza basic monoprocedimento

€     3400,00

€.     600,00

EF – SO- SPID
Elix EF-SO-SPID)- NEW-SSOSPID-NAZIONALE

€. 400,00

Dato atto che i servizi in oggetto vengono acquisiti mediante acquisto diretto sulla base di offerte 
disponibili sul MePA (ODA);

Sottolineato che le condizioni di qualità/prezzo proposte risultano congrue e vantaggiose per l’ente, 
alla luce anche delle verifiche svolte informalmente in relazione ai prodotti presenti sul mercato  e 
dei costi sostenuti in precedenti occasioni e/o in altri enti;

Visto il D.Lgs n. 50/2016 articolo 63 comma 2 lettera b punto 2 che stabilisce che nel caso di 
appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, la procedura negoziata senza previa pubblicazione può 
essere utilizzata quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un 
determinato operatore economico poiché la concorrenza è assente per motivi tecnici e non esistono 
altri operatori economici o soluzioni alternative ragionevoli e l'assenza di concorrenza non è il 
risultato di una limitazione artificiale dei parametri dell'appalto;

Rilevato che solo la società Anthesi può fornire il servizio in cloud sulla piattaforma Elixform in 
uso e che si rende necessario procedere all’integrazione dell’attuale piattaforma con i servizi 
l'utilizzo di altre piattaforme comporterebbe l'interruzione di tutti i servizi on-line erogati mediante 
Elixform e la necessità di ricrearli tutti in altra piattaforma con un dispiegamento di risorse 
economiche e di tempo notevole.

Verificato che sussistono i presupposti per procedere all'acquisizione della fornitura mediante 
affidamento diretto, ai sensi dell'art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 trattandosi di importo 
inferiore a € 40.000,00;

Ritenuto quindi di completare  l’attuale contratto Me.PA  con i servizi meglio descritti nella tabella 
suddetta e procedere, per le motivazioni sopra espresse, al relativo impegno  della spesa a favore 
della  Ditta ANTHESI srl con sede in Via Segantini, 23 – 36100 Trento, come di seguito descritto;

Dato atto che il Responsabile del procedimento ha verificato la sussistenza di tutti i requisiti 
previsti dall’ordinamento per l’adozione dell’atto e in particolare ha provveduto a verificare la 



legittimità, regolarità contributiva, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente 
Regolamento comunale sui controlli interni;

Visti:

il D.Lgs n. 50/2016;
il D.Lgs. n. 267/2000;
l’atto Del. C.C. n. 1 del 10/01/2013 Regolamento comunale sui controlli interni;

Accertato che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa, di cui al presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).

DETERMINA

1. di procedere  mediante acquisto sul Me.PA dei  servizi  meglio descritti nella seguente Tabella,  
al fine di ottimizzare l'utilizzo del motore Elixforms per la gestione dei procedimenti on-line;

Cod. MEPA - Descrizione Canone annuo
EF-SA-5000
Elixform fino a 5.000 richieste/anno canone annuale  (canone annuale saas e cloud)

EF-BASIC-ASS
ELIX EF BASIC-ASS servizio di assistenza basic monoprocedimento

€     3400,00

€.     600,00

EF – SO- SPID
Elix EF-SO-SPID)- NEW-SSOSPID-NAZIONALE

€. 400,00
una tantum



2. di affidare la fornitura in oggetto,  tramite ODA  sul MEPA allegata al presente atto,  
all’operatore economico Anthesi S.r.l. con sede a Trento in Via Segantini, n. 23, C.F. e P. IVA 
01469510224, per l’importo complessivo di €.4.400,00  oltre Iva di legge;

3. di impegnare  la somma di €. 4.400 oltre Iva di legge per €.  968,00 per €. 5.368,00   sul Cap. 
5002 del Bilancio 2020 a favore della Soc. Anthesi quale canone annuale servizio  saas e cloud e 
canone assistenza basic  monoprocedimento;

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 53 delle Regole di e-procurement, il contratto sarà stipulato per  
scrittura privata (stipula) sottoscritto digitalmente dal legale rappresentante dell’aggiudicatario e dal 
punto ordinante dell’Ente;

6. di di dare atto che, al fine del rispetto delle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui 
alla Legge 13 Agosto 2010, n. 136 e della Legge 17 dicembre 2010, n. 217, è stato generato il 
seguente CIG ZED2D821F7

7. di trasmettere al Punto Ordinante Marica D’Angelo per gli adempimenti di competenza.

Il Dirigente
   Carlo Marta / INFOCERT SPA

(Atto firmato digitalmente)

   

          
   


